
 
            Evropská integrace pro pedagogy s posílením aktivizačních metod ve výuce                                       
 

 

 
TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM A STATNÍM ROZPOČTEM ČESKÉ REPUBLIKY 

(reg. číslo: CZ.04.1.03/3.1.15.1/0160) 1/2

 
 

Formulář pro přípravu modelové hodiny  
 
1.  Název (téma) modelové hodiny 
Členství ČR v EU a jeho dopady. 
 
2.  Cíle výuky v rámci modelové hodiny 
Pochopit složitost a obtížnost vstupu do EU a zamyšlení se nad významem členství. 
 
3. Rámcové zasazení modelové hodiny – v kterém předmětu, celkový časový rozsah atd.     
V rámci předmětu – ON → 45 min. 
 
4. Cílová skupina – pro který ročník, jaký počet studentů, nároky na vstupní znalosti atd. 
I. ročník OA, návaznost na již probranou látku o EU 
 
5.  Základní struktura modelové hodiny – rámcový scénář a časové rozvržení 
1. Opakování, zpětná vazba probrané látky z minulé hodiny – 5 min. 
2. Nová látka – 20 min. 
3. Diskusní část – 15 – 17 min. 
4. Shrnutí – 3 – 5 min. 
 
6. Výklad tématu – podrobné rozpracování obsahové náplně včetně dílčích časových dotací 
1. Opakování – přehled současných členů EU 
    Studentům budou rozdány lístky s názvy států a jejich úkolem bude je správně umístit na tabuli (člen  
    x není člen) – 5 min. 
2. samostatná práce s textem 
    Na tabuli bude napsaná časová osa, podle které studenti budou hledat fakta, která jsou s letopočtem 
spojena      1992 
  1993 
  1996 10 minut 
  1998 
  2003  
  2004  
Shrnutí: zopakování důležitých dat – 10 minut 
3. Diskusní část – žáci dostanou úkol – napsat + a – členství v EU – 3 minuty 
    Společné psaní výhod a nevýhod na tabuli – diskuse – 10 – 12 minut 
4. Shrnutí, zamyšlení:  
    Jak se naplnily obavy ze vstupu do EU? 
    Jaké vidíte vy členství v EU? 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
            Evropská integrace pro pedagogy s posílením aktivizačních metod ve výuce                                       
 

 

 
TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM A STATNÍM ROZPOČTEM ČESKÉ REPUBLIKY 

(reg. číslo: CZ.04.1.03/3.1.15.1/0160) 2/2

 
 

 
7.   Metodika modelové hodiny – forma předání znalostí, použité prameny, podklady pro studenty 
Pramen: Učebnice evropská integrace (P. König, L. Lacina, J. Přenosil) 
 
 
 
8. Přehled použitých aktivizačních metod – i způsob vedení cvičení (počty a členění studentů atd.) 
1. metoda problémová – úloha samostatně sestavovaná (opakování) 
2. samostatná práce s textem – časová osa  (jednotlivě) 
3. brainwriting a řízená diskuse 
4. shrnutí (zpětná vazba v úvodní části následující hodiny – formou pexesa – skupiny) 
 
9. Pomůcky potřebné k přípravě a realizaci modelové hodiny 
Lístky s názvy států Evropy a EU 
Tabule, křída, sešity, tužka, nakopírovaný text s. 325 – 328  - předvstupní období 
 
10. Alternativní řešení modelové hodiny resp. aktivizačních cvičení – příp. obměny či doporučení 
Mezi 2. a 3. částí → které další státy vstupovaly spolu s ČR? (dvojice lístků na tabuli – vyčlenit ty, kt. se 
týká – jeden student provede úkol) 
Následující hodina – zpětná vazba – úvodní část - pexeso 
 
11. Úzká místa modelové hodiny – na co by měl pedagog myslet předem, co se může též přihodit atd. 
Text je dlouhý, hlídat čas 
 
12. Zakončení hodiny a zpětná vazba – zhodnocení cvičení, shrnutí tématu, reakce studentů, úkoly 
Zamyšlení se nad případnými otázkami, příprava na jejich zodpovězení 
 

13. Autor modelové hodiny – jméno a škola 
Hana Blechová, ISŠ Vysoké nad Jizerou 
 


